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Abstrakt

Práce pojednává především o hudbě pro bicí nástroje 20. a 21. století.

Poskytuje odborné veřejnosti vhled do problematiky výskytu a praktického užití

hudebních a mimohudebních prvků v souvislosti s možnostmi stále se

rozšiřujícího se spektra prvků audiovizuálních. Na příkladu analýzy několika

premiérovaných skladeb českých autorů ukazuje možné směry vývoje tohoto

druhu kompozice. Zabývá se rovněž obecným přínosem multimediálního světa

pro svět klasické hudby.
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Abstract

My doctoral thesis deals mainly music for percussion 20th and 21st

centuries. It provides professional public insight into the occurrence and the

practical use of musical and non-musical elements in connection with the

possibilities of ever growing range of audio-visual elements. On the example of

analyzing several premiere works by Czech composers shows the possible

developments of this kind of composition. It also discusses the general benefit of

the media world to the world of classical music.
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Úvod

Propojením hudby s mimohudebními prvky včetně

audiovizuálních se teoreticky se zabývá řada publikací v oblasti

teorie hudby, ale i v oblasti pedagogiky a jej í teorie. Zaměřují na

hudební vjemy prostřednictvím mimohudebních prvků, percepcí

hudby prostřednictvím j iných forem vyjádření. Cílem mého

doktorandského studia bylo iniciovat vytvoření nových skladeb,

využívajíc ích hudební i mimohudební prvky, s užitím nových nástrojů

či nových způsobů hry, zahrnující audiovizuální prvky, elektroniku,

pohyb, prostor a film. Jednalo se v případě každé nové skladby o

originální interpretační počin, při kterém často vznikaly nové

způsoby hry na nejrůznější nástroje včetně těch nehudebních, ale

proběhlo zde logicky i o rozšíření repertoáru pro bicí nástroje,

protože kolegové skladatelé zkomponovali nová hudební díla.

Teoretická část se tedy zabývá analýzou těchto skladeb v kontextu

vývoje l iteratury bicích nástrojů, rozšiřuj ícím se spektrem bicích

nástrojů (lidové a exotické nástroje, užit í mimohudebních prvků) i

proměnou užit í bicích nástrojů v nových orchestrálních skladbách.

Analytické zpracování skladeb zpětně reflektuj í i interpretační

stanovisko k těmto kompozicím. Kromě skladby Kusy větrné růžice

Mauricia Kagela (1931 - 2008) z let 1988 - 1994, která je špičkovou

kompozicí světové úrovně, je to kompozice Plížení Daniela

Chudovského (*1991) pro recitátora, bicí nástroje, violu, klavír a

elektroakustickou stopu z roku 2013, potom skladba Jiřího Lukeše

(*1985) “.plus..“ pro akordeon a bicí využívajíc í prostor z roku 2015,

skladba Tarantelle od Jakuba Rataje (* 1984) z roku 2015 a

kompozice Hostina bohů z roku 2013 od Jana Duška (*1985).

Samostatná kapitola je věnována skladbám Prof. Ivany Loudové. V

náhledu na vývoj evropského hudebního myšlení také chci poukázat

na histor icko - psychologické aspekty a obecnou problematiku

multimedialit
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1. Bicí nástroje z hlediska hudební psychologie a historie

Ve staré řecké literatuře se nachází nejstarší zmínka o rytmu

pohybu těla. Slovo rhytmos je zde vyjádřeno v překladu slovem

proud, tok, směr vodní dráhy, mořské vlny nebo pravidelný pohyb.

Později byl význam slova rytmus vysvětlován jako plynutí jakéhokoli

pohybu, tedy zde můžeme zařadit i taneční pohyb, běh nebo chůzi.

Na základě těchto vyjádření získává slovo rytmus určitý znak

pravidelnosti a podstatu dnešního významu. Pojem rytmické

schopnosti (lat. Rhytm posse, resp. Rhythm - rytmus, posse - být

schopen) je v anglickém jazyce vysvětlován jako rhythmic abil it ies, v

německém rhythmischen Kompetenzen a francouzském compétences

rythmiques. V nejširším smyslu lze dnes najít užití termínu rytmus v

mimouměleckých oborech lidské činnosti (fyzika, biologie, medicína).

V těchto případech jsou jako rytmické označovány jevy, děje,

procesy, probíhající pravidelně, periodicky v čase. Naopak

nepravidelnost, porušení periodicity je chápáno jako projev absence

rytmu, arytmie (např. srdeční arytmie). Jak je zřejmé, již tato

skutečnost poukazuje na rozpor mezi takto chápaným rytmem a

rytmem hudebním, charakter izovaným jako střídání různých délek

zvuků v čase.

Do oblasti l idských schopností je třeba jako jednu z dílč ích

schopností počítat regulaci rytmu a frekvence pohybu. Rytmus

pohybu se projevuje při provádění jednoduchých nebo složitých

pohybů, tak při cyklických a acyklických pohybech. Schopnost pohyb

rytmizovat má významný vliv na kvalitu a úspornost tělesných

pohybů. Jde o pohybově ekonomický princip a je nezbytné, aby se

neustále zdokonaloval. Rytmické schopnosti vystihuje a vyjadřuje

rytmus nacházejíc í se v určitém pohybovém aktu. Podrobně jší ho

vnímáme jako časově - dynamické členění pohybu a rytmickou

předlohu využíváme jako předlohu pro řízení vlastního pohybu. Jedná
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se o rozdělení pohybu do rozeznatelných rytmických celků

prostřednictvím akcentů a t ím vytvoření typického časově -

dynamického průběhu pohybu. Pohybový rytmus je komplexním a

mnohostranným znakem, je třeba rozlišit mezi schopností rytmické

percepce a schopností rytmické realizace. Každý jednotlivec má

rozdílné vyvinutou schopnost rytmické percepce, protože každý lépe

či hůře vnímá a rozlišuje rytmické vzorce přij ímány akusticky,

opticky, nebo dotekově. Ne každý člověk, i když bezesporu citl ivě

vnímá, je schopen rytmus reprodukovat (např. vytleskáváním,

vydupáváním, vyťukáváním). Na základě uvedených skutečností je

nutné od pohybového rytmu odliš it příbuzné pojmy tempo a takt.

Rytmické schopnosti lze charakterizovat jako jednu z koordinačních

schopností umožňující č lověku přesně realizovat zadaný (vnější)

rytmus (hudba, metronom, počítání) v pohybové činnosti, adekvátně

jej měnit v souladu se změnami podmínek, jakož i najít optimální a

účinný vnitřní rytmus, který umožňuje dosáhnout nejvyšší účinnosti

pohybové činnosti. Rytmické schopnosti jsou předpokladem

přizpůsobit pohyby zevnímu nebo vnitřnímu rytmu. Jsou založeny na

zachycování, zapamatování, znovuvytvoření a realizaci časově -

dynamické struktury cyklických a acyklických pohybů. Projevují se v

přizpůsobení pohybů do daného tzv. "vnějšího rytmu ", nebo ve

vytvoření vlastního záměrného tzv. "vnitřního rytmu". Neméně

důležitý je rozvoj schopnosti přizpůsobovat vlastní naučený rytmus

požadovanému vnějšímu rytmu. To vše je samou podstatou hry na

bicí nástroje. Ke kult ivaci těchto schopností s louží na nejnižším

stupni hudebního vývoje rytmická výchova. Dle mého názoru je však

rozhodující talent, i když jako pedagog (a to nejen v rámci

doktorandského studijního programu na Hudební fakultě AMU) jsem

se přesvědčil o mnohoznačnosti tohoto pojmu. Při stanovení

základního významu slova talent je nejvhodnější vycházet z pojmu

schopnost.
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Jsou to tři znaky, které jsou, jak se domnívám, vždy obsaženy

v pojmu „schopnost", užije-li se ho v prakticky rozumné souvislosti.

Za prvé, schopnostmi, se rozumějí individuálně psychologické

zvláštnosti, odlišuj íc í jednoho člověka od druhého; nikdo nezačne

mluvit o schopnostech tam, kde jde o vlastnosti, v nichž jsou si

všichni l idé rovni. V takovém smyslu slova schopnost je však omylem

čekat v dnešní společnosti rovnost sil a schopností l id í. Rovností

mám na mysli rovnost schopností nebo stejnost fyzických sil a

duševních schopností l idí. Rozumí se samo sebou, že si v tomto

smyslu l idé nejsou rovni. Za druhé, schopnostmi nazýváme ne

jakékoliv individuální zvláštnosti vůbec, nýbrž jen takové, které mají

význam pro úspěšné provádění nějaké činnosti nebo mnoha činností.

Takové vlastnosti, jako např. váhavost nebo agresivita, jež jsou

nepochybně individuálními zvláštnostmi některých lid í, nenazývají se

obyčejně schopnostmi, protože se na ně nepohlíží jako na podmínky


[…]

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Členství v mezinárodních soutěžních porotách:

1991 a 1993 - Mezinárodní soutěž skladatelek „Fanny Mendelssohn“

Unna, Německo

2001 – 2003 - Evropský hudební festival mládeže, člen poroty

soutěže instrumentálních souborů a orchestrů, Neerpelt, Belgie

2002 – 2004 - Mezinárodní skladatelská soutěž mladých skladatelů

Bratislava

2012 - Mezinárodní skladatelská soutěž Pražského f i lharmonického

sboru Praha

Výběr ze skladeb 2006 – 2013:

2006 – Sinfonia numerica (objednávka festivalu Pražské jaro k 250.

výročí narození W. A. Mozarta)

2007 – Pozdrav slunci II pro 3-6 hlasý ženský (ad lib. dětský) sbor,

gong a koto

2009 – Planeta ptáků III pro f létnu a elektroniku

2012 – Sub tuum praesidium pro smíšený sbor a varhany

Milosrdný Samaritán pro bicí nástroje a varhany

Africké inspirace pro recitátora, 2 flétny a bicí

Zapomnětlivý anděl pro klarinet sólo
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2013 – Poselství kantáta pro velký chlapecký sbor

Nově vydané skladby v zahraničí:

ALEA PUBLISHING (USA): Air a Aulos (2011), Duo concertante

(2012), Four pieces for clarinet solo (2013)

CERTOSA VERLAG (Německo): Tango Music (2010), Trio ita liano

(2012), Prague Imaginations (2013)

Významná provedení skladeb prof. Ivany Loudové z poslední

doby:

2009 – Festival české hudby Paříž: 8. 10. - Planeta ptáků III

(premiéra)

2011 – XXII. Mezinárodní festival Forfest Kroměříž: 21. 6. - Autorský

večer z tvorby Ivany Loudové (Sněmovní sál zámku)

Mezinárodní festival Smetanova Litomyšl: 2. 7. – Smyčcový kvartet

č. 2 „Památce Bedřicha Smetany“ (Wihanovo kvarteto) + přímý

přenos Českého rozhlasu

Festival Tř ídení 2011: Gratulační večer k jubileu Ivany Loudové

2012 – Mezinárodní festival melodramu Praha: Africké inspirace pro

recitátora, 2 f létny a bicí (premiéra)

Festival Tř ídení 2012: Zapomnětlivý anděl pro klarinet sólo

(premiéra)
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2013 – Festival Music Olomouc: 22.4. - Planeta ptáků III + přímý

přenos Českého rozhlasu

Festival Pražské jaro: 21. 5. - Planeta ptáků II + přímý přenos

Českého rozhlasu

XXII. Festival Mitte Europa 30. 7. - Suite für drei Hörner (Švýcarské

hornové tr io)

2014 – Mezinárodní festival Sborové slavnosti Hradec Králové: 11. 6.

- Poselství – kantáta pro velký chlapecký sbor (premiéra)

Monografická CD Prof. Ivany Loudové:

1998 – Ivana Loudová (Rhapsody in Black, Nokturno, Spleen –

hommage à Charles Baudelaire, Smyčcový kvartet č. 2 „Památce

Bedřicha Smetany“, Gnómai, Concerto pro bicí a dechové nástroje a

varhany) PANTON - Protokol XX

2009 – Ivana Loudová: Music for One (Per tromba, Sólo pro krále

Davida, Suita pro flétnu sólo, Con umore in F, Quattro pezzi, Canto

amoroso, Pražské imaginace, Ztracený Orfeus, Tango Music) Music

for Two (Duo concertante, Fünf L ieder, Sentimento del Tempo, Duo

meditativo, Sonata angelica, Duetti melancholici, Echoes) 2CD JK

XXI Prague

2014 – Ivana Loudová (Sinfonia numerica, Zapomnětlivý anděl,

Milosrdný Samaritán, Canto solitario, Planeta ptáků III, Dvojkoncert

pro housle, bicí a smyčce) CD HIS (Hudební informační středisko,

edice Portréty k Roku české hudby)

100

Nahrávky dalších skladeb u společností Panton, Supraphon, Sound

Studio AMU, Antiphona, Radioservis, Stylton, Bohemia Music (ČR),

Alea Recording, AWSO, Phaedra Classics, Electrola (USA), G li Ottoni

di Verona (Itálie), TACOMA NEW MUSIC (Kanada).
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Závěr

Jako hlavní téma svého doktorského studia na Hudební fakultě

AMU jsem si zvolil problematiku vytváření multimediálních děl v

kontextu svého oboru studia hry na bicí nástroje. Nejprve jsem si

ujasnil, co vlastně znamená pojem “multimediální skladba” nebo

“multimediální projekt”, jak je dnes zvykem označovat podobné

počiny. Mult imediální záležitosti jsou dnes módním fenoménem.

Nicméně mne osobně více zajímalo, jaký mají vlastně smysl a proč

se doba posunula k j inému vnímání nejen umění, a le i obecně celého

světa. Vlastně by mi bývalo stačilo si říci, že spojím jednoduše různé

umělecké obory a vznikne účelově nějaký ten trendový “projekt”.

Když jsem se pustil do realizace, zj isti l jsem, že propojení oborů má

mnohá úskalí, vžité konvence jednotlivých oblastí, a že je skutečně

potřeba vzájemné otevřenosti, respektu a schopnosti potlačení ega,

ať už vlastního nebo svého oboru. K pochopení smyslu takového

konání mi jednak pomohl náhled do historie, ale také snaha o

pochopení současného vnímání společnosti, a to nejen v oblasti

umění. Uvědomil jsem si, že název “multimediální” je označením pro

něco, co zde existuje již minimálně od dob antiky, pravděpodobně

ale i déle. Věřím, že má dizertační práce ukázala histor ické

souvislosti i psychologické aspekty této problematiky a hlavně

přiblíži la proces vývoje nových multimediálních skladeb.
