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Oponentský posudek

Disertační práce Olega Sokolova má zajímavé téma, které je

přínosné jak pro obor bicích nástrojů, tak pro obor skladby. Práce je přehledně a

logicky uspořádána do čtyř výkladových kapitol. V prvních dvou kapitolách autor

popisuje bicí nástroje a jejich vývoj z historického hlediska. Dále se zabývá bicími

nástroji a terminologií, spojenou s nimi, z oblasti hudební psychologie a také

vysvětluje termín multimédia a jejich vývoj od antiky. Další kapitoly jsou věnovány

autorům – tedy jejich životopisům a jejich skladbám, které jsou analyzovány. Analýza

každé skladby je jinak uchopena, což není samozřejmě na závadu, protože každá

skladba je zcela výjimečná a proto není možno uplatnit šablonovitý způsob rozboru.

U skladeb, vzniklých na popud Olega Sokolova pro jeho

doktorandskou práci, nacházíme velmi podrobně vylíčeno pozadí vzniku jednotlivých

děl. Některá z nich měla komplikovanější a bolestnější „porod“, o to více si však

dosaženého výsledku všichni zúčastnění autoři a iniciátoři považují.

Výjimku tvoří kapitola o Ivaně Loudové. Zde není analyzována

žádná skladba, ačkoli Oleg Sokolov nejednu z autorčiných uvedených kompozic

interpretoval. Tato část proto spíše vyznívá jako poklona autorce, která svojí tvorbou

opravdu velmi obohatila repertoár skladeb pro bicí nástroje - jak sólové, tak komorní..

.

Po stránce jazykové a stylistické je zde několik nedostatků v

podobě krkolomných formulací, překlepů či chyb, vzniklých pravděpodobně

z nepozornosti. K pochopení přispívá samozřejmě fakt, že Oleg Sokolov je cizinec a

jeho pobyt zde není dosud tak dlouhý, aby dokázal bezchybně zvládnout

komplikovanou češtinu.

Připomínky a náměty:

K obhajobě bych navrhovala následující okruhy problémů a výtek:

1.Na straně 12 uvádí autor, že: „ Bicí nástroje se trochu nepřesně dělí na bicí soupravu

a perkuse.“ Ano, to je opravdu nesprávné, ale už nikde v jeho práci nebylo uvedeno

správné dělení. Poprosila bych tedy o doplnění.

2.V 1. kapitole, dle mého názoru, zbytečně podrobně a rozvlekle vysvětluje pojmy

notoricky známé – tedy pojmy: schopnost, dovednost, dědičnost, talent, atd.

3. Je škoda, že ke skladbě M. Kagela Kusy větrné růžice jsou přiloženy pouze dvě

ukázky obsazení – k části Norden a Südwesten.

Shrnutí:

Práce Olega Sokolova Hudební a mimohudební prvky včetně audiovizuálních

v hudbě pro bicí nástroje 20. a 21. století je i přes uvedené výtky přínosná a

doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

V Praze 31. května 2016

Markéta Mazourová